[image: image1.png]

研院〔2011〕34号
中山大学编制2012年博士研究生招生计划及招生专业目录的通知
各博士生招生单位：
为了做好我校2012年博士研究生的招生工作，现将编制2012年博士研究生招生计划及招生专业目录的有关事项通知如下：
一、关于编制2012年博士研究生招生计划
（一）2012年博士研究生招生计划

2012年我校各学院、中心、医院、直属系（以下简称院系）博士研究生招生规模暂按本通知附件1安排，录取时视情况作适当调整。

（二）编制博士研究生招生计划的原则、办法及要求
1、2012年我校博士研究生招生计划的制定采取学校和院系两级管理的办法，即学校根据教育部预计下达给我校的2012年博士研究生招生计划，按照“中山大学博士研究生招生计划分配方案”（简称“分配方案”）（附件2）中的计划分配原则和办法，向各院系下达招生计划。各院系据此向所属的招生专业和导师下达具体的招生计划。

2、下达给各院系的博士生招生计划（不含“少数民族高层次骨干人才计划”）中含硕博连读及直接攻博的招生计划。
3、校内跨院系招收博士生的导师，其招生计划下达至本人人事关系隶属院系，导师可在招生计划内选择在哪一个专业招生；对于在人事关系隶属院系不能招生，需挂靠在其他院系招生的导师，招生计划统一下达至挂靠的院系。
4、校外兼职导师原则上不能单独招生，要与本校导师联合招生，招生名额占挂靠院系的博士生招生计划。

5、各院系请根据附件1所下达的计划，参照学校编制博士研究生招生计划的原则和办法，结合院系的实际情况，向博士生导师下达具体的招生计划。为了切实体现对两院院士、长江学者、国家杰出青年科学基金获得者、千人计划人才、珠江学者、逸仙学者、“百优”博士论文指导教师以及国家重点重大项目获得者的倾斜政策，在本人有招生需求的前提下，分配给以上导师的博士生招生名额应适当增加。
6、各院系请填写《中山大学2012年博士生导师招生计划汇总表》（附件3），于2011年7月27日前报研究生院招生办公室。
二、关于编制2012年博士研究生招生专业目录
（一）招生专业与研究方向

招生专业代码及名称按国务院学位办《新目录有关学科与原目录学科的对应关系表》（附件5）和中山大学研究生院学位办审定的专业代码及专业名称填写，招生专业的研究方向应保持相对稳定，名称不能超过20个汉字，并在方向名称前面标上序号，从01起编。

临床医学和口腔医学博士专业学位的招生专业领域必须已取得相应学术型二级学科博士授权点，其专业代码及名称按照《中山大学2012年招收博士专业学位类别、领域代码表》（附件4）填写，研究方向从01起编。

鉴于目前教育部还未对学校自主设置的临床医学一级学科下的二级学科设定专业学位招生领域和代码，我校自设的临床医学一级学科下的重症医学和移植医学二级学科仍以设置“临床医疗技能训练与研究”研究方向招收临床型博士研究生，方向序号从90起编。

临床检验诊断学不招收专业学位博士研究生。

（二）招生导师

所有招生导师必须是具备我校博士研究生导师资格的在聘人员（含经学校批准返聘和延退的博士生导师）。根据学校有关文件精神，2012年达到退休年龄（65周岁）的博士研究生导师不安排招生；超过62周岁（含62周岁）的博士研究生导师确需招生者，须与本专业其他博士研究生导师联合署名共同招生，年龄的计算截止到2012年9月1日。退休时，所招博士研究生的指导问题，按照《关于博士生导师退休时所指导研究生尚未毕业有关问题的通知》（中大人事〔2004〕2号）办理。

根据我校培养机制改革文件的精神，2012年计划招收博士生的导师均需进行科研经费的配套投入，一般要求能够落实科研配套投入经费的导师才能在招生专业目录上署名招生。导师的配套投入经费由院系负责审定，人文基础学科的导师可享受学校专项计划（免配套投入）招收1名博士生。
请各院系认真审核导师的招生资格。原则上只有已通过院系审核并向其下达了博士生招生名额的博士生导师（含校外兼职导师）方可在目录上署名招生。
（三）考试科目

初试科目为3门，即外国语、业务课一、业务课二，各科目考试时间均为3小时。医科各专业的外国语参加卫生部医学博士外语统考（含听力），其他学科各专业的外国语由学校命题，初试不含听力。

同等学力考生初试时须加试政治理论课，复试时还须加试两门与初试科目不重复的本专业硕士研究生主干课程。

按照教育部的有关精神，为了优化、精简博士研究生业务课考试科目，2012年博士研究生入学考试2门业务课中，要求至少有1门以二级学科命题，即每个二级学科专业中所有研究方向的业务课一或业务课二至少有1门要相同。

需要选用其他院系考题的招生单位，应在制作目录前与命题院系进行沟通，在确认命题院系2012年仍采用该考试科目的情况下方可选用。

（四）填报《中山大学2012年攻读博士学位研究生招生专业目录》及《中山大学2012年港澳台博士研究生招生专业目录》的具体办法

2012的招生目录按照先做纸质版，再统一上研究生教育管理系统操作的形式来完成。

1、纸质版招生目录

各招生院系请以2011年招生目录（从校务系统导出下载）为基础，于2011年7月22日前完成《2012年博士招生目录》和《2012年港澳台博士招生目录》的编制定稿工作。在编制过程中，请特别注意：相同内容的考试科目不能出现在不同考试单元，以免出现泄题现象。
2、网上版招生目录

研究生院招生办公室将于7月25至26日组织全校各招生院系集中上网填报研究生招生目录，具体地点另行通知。请各院系填写《使用信息管理系统集中编制2012年研究生招生专业目录时间安排回执》（附件6），于2011年7月22日前交研招办（205室）。

请各院系有关人员在集中填报之前，尽快熟悉研究生教育管理系统编制招生目录模块的功能。按照系统的使用操作指南，首先完成本单位2012年博士研究生（含港澳台博士生）的招生专业方向库、考试科目库、考试科目内容范围（或参考书目）等的确定与维护。有关港澳台招收人数的确定（招收港澳台生人数由院系自行确定）、招生导师资格的审查以及确定招生导师名单等工作，也请在集中填报前做好充分准备，以便在现场填报时做到准确快速。

请各院系在研究生教育管理系统上进行操作并提交后，在网上打印一份纸质版招生目录，由主管领导签字并加盖单位公章后，送交研招办留存。

请登录“研究生教育管理系统—招生管理—博士招生—文件下载”处下载本文及表格，网址：

http://ecampus.sysu.edu.cn/zsuyy/

附件：
1、中山大学2012年博士生招生计划（另发）
2、中山大学博士研究生招生计划分配方案

3、中山大学2012年博士生导师招生计划汇总表

4、中山大学2012年招收博士专业学位类别、领域代码表

5、国务院学位办《新目录有关学科与原目录学科的对应关系表》

6、使用信息管理系统集中编制2012年博士、硕士研究生招生专业目录时间安排回执

二〇一一年七月十三日

主题词：博士 招生计划△ 专业目录△ 编制△ 通知
	  中山大学研究生院
	2011年7月14日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　责任校对：张水营
1
—2—